22. **ESAIÆ** tertio: Populum meum exactores sui spoliauerunt. Dominus ad iudicium veniet cum senibus populi sui, & principibus eius: vos enim depasti estis vineam, & rapina pauperis in domo vestra. Quare atteritis populum meum, & facies pauperum commolitis, dicit Dominus Deus exercituum?

## V.

*Quid postremo Scriptura docet de mercede operariis retenta vel imminuta?*

A. Apud Iacobum Apostolum legimus, quam is grauitur diuitibus exprobrat crudellem tenacitatem, summamque in defraudandis operariis iniquitatem. <sup>a</sup> *Ecced merces, inquit, operariorum qui messuerunt regiones vestras, quae fraudata est a vobis, clamat: & clamor eorum in aures Domini Sabaoth introiuit.* Ecclesiasticus <sup>b</sup> vero in hunc modum, *Panis egentium, ait, vita pauperis est: qui defraudat illum, homo sanguinis est.* <sup>c</sup> *Qui aufert in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum. Qui effundit sanguinem, & qui fraudem facit mercenario, fratres sunt.*

B. Itaque lege diuina sancitum est, <sup>c</sup> *Non negabis mercedem indigentis & pauperis fratris tui, siue aduenae, qui tecum moratur in terra, & intra portas tuas est: sed eadem die reddes ei precium laboris sui ante solis occasum, quia pauper est, & ex eo sustentat animam suam: ne clamet contra te ad Dominum, & reputetur tibi in peccatum.*

## TESTIMONIA.

1. A. **IACOBI** quinto: Ecce merces, &c. vt in textu.

2. **ECCLESIASTICI** trigesimo quarto: Panis egentium, &c. vt in textu.

3. **ET** capite septimo: Non laedas seruum in veritate operatorem, neque mercenarium dantem animam suam. Seruus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua: non defraudes illum libertate, neque inopem derelinquas illum.

1. B. **DEUTERONOMI** vigesimo quarto: Non negabis, &c. vt in textu.

2. **LEVITICI** decimonono: Non facies calum-

niam proximo tuo, nec vi opprimes eum. Non morabitur opus mercenarij tui apud te vsque mane.

3. **IOB** quarto: Quicumque tibi aliquid operatus fuerit, statim ei mercedem restitue, & merces mercenarij tui apud te omnino non remaneat.

4. **MALACHIÆ** tertio: Et accedam ad vos in iudicio, & ero testis velox maleficis & adulteris, & periuris, & qui calumniantur mercedem mercenarij, & humiliant viduas & pupillos, & opprimunt peregrinum, nec timuerunt me, dicit Dominus exercituum.

a Iacob, 5. a

b Eccl. 34. d

7. c

c Deut. 24. c

Leuit. 19. c

Tob. 4. c

Matth. 3. a

VI.

Quod referenda est omnis hac de peccatis tractatio, & quis illius usus?

A. Hac tractatio ad priorem spectat Christianae iustitiae partem, quae in malis cognoscendis & fugiendis est posita. Vtus autem ac fructus tractationis est, ea quae verè mala, Deo contraria, hominibus perniciofa sunt, ritè discernere, discreta prorsus cauere, & si quid horum admissum sit, sedulo expiare.